
 

  

 ПРАВИТЕЛЬСТВО  МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «28» июля 2016 г. № 630-пп 

 
г. Магадан 

 

 
О Порядке организации обучения компьютерной грамотности 

неработающих пенсионеров, проживающих на территории 
Магаданской области, в 2016 году 

 
 
 

          Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 

от 10 июня 2011 г. № 456 «О порядке финансового обеспечения социальных 

программ субъектов Российской Федерации, связанных с укреплением 

материально-технической базы организаций социального обслуживания 

населения, оказанием адресной социальной помощи неработающим 

пенсионерам,  являющимся получателями страховых пенсий по  старости  и 

по инвалидности, и обучением компьютерной грамотности неработающих 

пенсионеров»  Правительство  Магаданской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации обучения 

компьютерной грамотности неработающих пенсионеров, проживающих на 

территории Магаданской области, в 2016 году. 

 2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя председателя Правительства Магаданской области 

Исаеву Т.А. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию. 

 
 

        Губернатор  

Магаданской области                                                                       В. Печеный 



 
УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением Правительства 
Магаданской области 

от «28» июля 2016 г. № 630-пп 

 
 

П О Р Я Д О К 
 

организации обучения компьютерной грамотности неработающих 
пенсионеров, проживающих на территории Магаданской области, 

в 2016 году 
 

 

1. Обучение в 2016 году компьютерной грамотности неработающих 

пенсионеров, проживающих на территории Магаданской области, 

осуществляется образовательными организациями Магаданской области, 

имеющими лицензию на осуществление образовательной деятельности 

(далее – образовательные организации). 

2. Выбор образовательной организации для обучения компьютерной 

грамотности неработающих пенсионеров осуществляется государственным 

бюджетным учреждением социального обслуживания населения «Центр 

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»     

(далее – Центр) в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля          

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

3. Министерство труда и социальной политики Магаданской области 

(далее – Минтруд Магаданской области) размещает в средствах массовой 

информации извещение о приеме Центром заявлений от граждан – 

неработающих пенсионеров, желающих пройти курс обучения 

компьютерной грамотности (далее – заявление). 

Заявления принимаются Центром в течение 20 календарных дней с 

даты размещения извещения, указанного в абзаце первом настоящего 

пункта.  



2 

 

4. Заявление может быть подано заявителем (его представителем) 

лично, а также направлено по почте или в форме электронного документа. 

 Заявление и документы, представляемые в форме электронных 

документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьями 

21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ                     

«Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

При обращении за получением услуги по обучению компьютерной 

грамотности одновременно с заявлением и согласием на обработку 

персональных данных представляются следующие документы: 

а) копия документа, удостоверяющего личность; 

б) копия трудовой книжки; 

в) копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования. 

5. Документы, указанные в подпунктах «а», «б» пункта 4 настоящего 

Порядка, представляются заявителем (его представителем) самостоятельно. 

Копии документов, обязанность по представлению которых возложена на 

заявителя, представляются одновременно с оригиналами. Копии 

документов после проверки их соответствия оригиналам заверяются 

должностным лицом, принимающим документы, а оригиналы 

незамедлительно возвращаются заявителю (его представителю).  

Копии документов, направляемые по почте, должны быть заверены в 

установленном законом порядке. 

6. Заявитель вправе самостоятельно приложить к заявлению копию 

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования. 

В случае непредставления заявителем (его представителем) 

документа, указанного в подпункте «в» пункта 4 настоящего Порядка, 

Центр запрашивает его в соответствующих органах, в рамках 



3 

 

межведомственного информационного взаимодействия, путем направления 

запроса о представлении необходимого документа.   

7. На основании заявлений Центр формирует списки неработающих 

пенсионеров для обучения компьютерной грамотности (далее – списки) до 

15 октября 2016 года и в течение трех дней направляет их в государственное 

учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по 

Магаданской области (далее – Отделение) для согласования.  

Списки должны содержать следующую информацию: фамилии, 

имена, отчества неработающих пенсионеров, их год рождения, адрес, 

страховой номер индивидуального лицевого счета. 

 Отделение согласовывает списки и возвращает их в Центр. 

8. В течение семи календарных дней после согласования списков 

Отделением Центр заключает с образовательной организацией соглашение 

(контракт, договор) на оказание услуг по обучению неработающих 

пенсионеров компьютерной грамотности. 

9.  Образовательная организация: 

- по завершении обучения выдает неработающим пенсионерам   

документ установленного образца об окончании курса обучения 

компьютерной грамотности; 

- обеспечивает представление документов, подтверждающих оказание 

этих услуг. 

10. Центр: 

- обеспечивает информирование неработающих пенсионеров о 

порядке обучения компьютерной грамотности; 

 - взаимодействует с образовательной организацией по вопросам 

заключения соглашения (договора, контракта), формирования групп 

неработающих пенсионеров для обучения на базе образовательной 

организации, информирования неработающих пенсионеров о расписании 

занятий; 



4 

 

- информирует Минтруд Магаданской области о реализации 

социальной программы по обучению неработающих пенсионеров 

компьютерной грамотности в 2016 году. 

11. Оплата услуг образовательной организации по обучению 

неработающих пенсионеров компьютерной грамотности  осуществляется за 

счет бюджетных ассигнований (включая субсидию из бюджета 

Пенсионного фонда Российской Федерации), предусмотренных законом 

Магаданской области об областном бюджете на текущий финансовый год 

на реализацию  социальной программы  «Укрепление материально-

технической базы организаций социального обслуживания населения и 

обучение  компьютерной грамотности неработающих пенсионеров на 

территории Магаданской области в 2016 году», на основании соглашения 

(контракта, договора) при предоставлении образовательной организацией 

документов, подтверждающих оказание услуг. 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


